
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che dal 22 al 27 agosto 2005 si svolgerà l'XI edizione del Corso di Archeologia e Storia 

Navale organizzato dal Comune di Cattolica/Museo della Regina in collaborazione con l'ISTIAEN di 

Venezia;

Premesso inoltre che il Corso si avvale del patrocinio delle Soprintendenze per i Beni Archeologici 

dell'Emilia Romagna, delle Marche e del Veneto, del Nucleo Archeologico Umida Subacque Italia Centro 

Alto Adriatico di Venezia e dell'Istituto Beni Culturali della Regione Emilia Romagna;

Precisato che il corso, come di consueto, si articola in due sessioni: una teorica e una pratica con 

navigazione su imbarcazioni d'epoca;

Precisato inoltre che in questa edizione, che prende il titolo "I porti antichi in Italia: archeologia, 

storia, architettura",verrà affrontato il tema dei porti, della loro organizzazione architettonica e 

funzionale, del ruolo decisivo nelle relazioni fra le civiltà oltre che nello scambio di merci, e per questo ci si 

avvarrà della collaborazione di illustri professori e archeologi Italiani;

Dato atto che come nelle trascorse edizioni sarà organizzata una veleggiata delle imbarcazioni 

tradizionali in collaborazione con l'Associazione Mariegole delle Romagne e il Circolo Nautico di 

Cattolica;



Dato atto inoltre che nell'ambito del corso verrà assegnato il IX Premio Internazionale Guido Ucelli 

da Nemi dedicato all'archeologia subacquea;

Dato atto che la partecipazione al corso prevede il pagamento di una quota di iscrizione di euro 155,00 

(lezioni teoriche e pratiche) e di euro 52,00 (lezioni teoriche) e che gli introiti derivanti dal pagamento 

delle quote verranno incassati sul cap. d'entrata 351 collegato al cap. d'uscita 3053,00; 

Visto il piano di spesa:

- stampa locandine                          euro      700,00

- buste                                     euro      100,00

- spese postali                             euro      800,00

- assicurazione                             euro      550,00

- compensi ai relatori                      euro    4.500,00

- rimborso spese viaggio relatori           euro    2.032,00

- compenso istruttori e nolo

  imbarcazioni                              euro    2.500,00

- ospitalità docenti e istruttori           euro    2.100,00

- premio Ucelli                             euro      250,00

- materiale fotografico                     euro      100,00

- ospitalità ai partecipanti alla regata    euro      850,00

- premiazione regata                        euro    1.000,00

- compenso per collaborazioni               euro    2.000,00

- acquisto attrezzature per imbarcazioni    euro    1.000,00

                                            ________________

                                totale      euro   18.482,00 

                                 ___________________________

Vista la lettera della Ditta Romagna Acque S.p.A. del 15 luglio 2005 prot. n. 4420  con la quale 

comunicava il proprio sostegno finanziario alla manifestazione con una sponsorizzazione di euro 4.800,00 

(= 4.000,00 + I.V.A.) allegata al presente atto;

Vista la lettera (e mail ) del 5 luglio 2005 della Ditta Ferretti Group di Forlì con la quale  comunicava 

il proprio sostegno finanziario alla manifestazionecon una partecipazione finanziaria   di euro 12.000,00 (= 

10.000,00 + I.V.A.) allegata al presente atto;

Preso atto che le sponsorizzazioni delle Ditte  Romagna Acque e Ferretti Group verranno incassate 

sul cap. d'entrata 351 collegato al cap. d'uscita 3053.000;

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori 

dell'Ente per l'esercizio 2005;

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 



Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                          D E T E R M I N A 

 - di dare corso alla realizzazione del programma dell'IX edizione del Corso di Archeologia e Storia Navale 

dando atto che il piano di spesa è di complessive euro 18.482,00;

- di dare atto che gli incassi derivanti dal pagamento delle quote di iscrizione verranno introitate sul cap. 

d'entrata 351 collegato al capitolo di spesa 3053.00;

- di dare atto che la spesa verrà finanziata in parte con le somme derivanti dalle sponsorizzazioni delle Ditte 

Romagna Acque S.p.A. con sede a Forlì (4.800,00 euro) e dalla Ditta Ferretti Group 12.000,00 che verranno 

incassati sul cap. d'entrata 351 collegato al cap. di spesa 3053.00 - accertamento n. 305 -;

  

 - di imputare la spesa complessiva di euro 18.482,00 sul bilancio 2005 come segue :

- quanto a euro 16.800,00 sul cap. 3053,00 "Incarichi e 

  prestazioni di servizio per la realizzazione di manifestazioni 

  culturali" - impegno n. 1120 -;

 (sponsorizzazioni delle Ditte Romagna Acque e Ferretti Group);

- quanto a euro 1.682,00 sul cap. 3050.003 "Incarichi 

  professionali, consulenze ed altre prestazioni di servizio - 

  Centro culturale polivalente" - impegno n. 1121 -;

 - di individuare nella persona della dott.ssa Maria Luisa Stoppioni la  responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31722/ASD-DEL     Determina D. n. 412 del 09.07.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


